


































































































































































ORLANDO DA
SILVA PAVAN
JUNIOR
•••.780.707-••
Data: 19/11/2024
09:51

PEDRO
GILBERTO ALVES
DE LIMA
•••.667.998-••
Data: 19/11/2024
17:28



Última atualização 21/11/2024

Objeto:

Aquisição de material permanente, sendo câmara fria (câmara de conservação de vacinas), por meio do Sistema de Registro

de Preços, para atender as demandas das unidades desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

Informação complementar:

Havendo divergência entre a descrição detalhada do item indicado no catálogo do sistema Compras.gov.br e a especificação

prevista no catálogo do ComprasGov, sempre prevalecerá a especificação prevista neste Termo de Referênci Para as

respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=92782705900092024

   Editais

Edital nº 90009/2024

Acessar Contratação

Local: Niterói/RJ Órgão: FUNDACAO ESTATAL DE SAUDE DE NITEROI - FESAUDE

Unidade compradora: 927827 - FUNDAÇAO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - RJ

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 21/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 21/11/2024 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 05/12/2024 11:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 34906284000100-1-000030/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 672.244,90

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Câmara Conservação 22 R$ 15.454,30

2 Câmara conservação 15 R$ 19.170,02

3 Câmara conservação 2 R$ 22.350,00

Exibir: 1-3 de 3 itens Página:5 1  

 Voltar

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


 

 

Página 24 

 

22/11/2024 

PORTARIA Nº 097, de 21 de novembro de 2024 -  A Secretária Municipal das Culturas, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

previsão do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023, Resolve: Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento de contratação de prestação de 
serviços e aquisições da Secretaria Municipal das Culturas para o P. A. nº 9900113752/2024 de Concessão de patrocínio para o projeto cultural 
Esperienza Itália; Art. 2º Designar os servidores relacionados, pertencentes ao quadro de servidores desta Secretaria, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: Presidente: Renata Aglai de Oliveira – Matrícula:12472100, Integrante 
Requisitante: Ramon Esteves dos Reis Almeida – Matrícula:12469880 Integrante Administrativo: Sergio da Silva Benedito – Matrícula:2427720. 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando a portaria nº1607, publicada no Diário Oficial em 01 de novembro de 2024, bem como as atribuições a mim conferidas, EU, JÚLIA 
PACHECO, Secretária Municipal das Culturas, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de ECCO PRODUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 11.863.808/0001-19, devendo a despesa ser empenhada com observância das formalidades legais. Processo n° 
9900113752/2024 - Unidade Gestora: Secretaria Municipal das Culturas - Objeto: Concessão de Patrocínio para a execução do projeto cultural 
“Esperienza Itália” - Valor total da contratação: R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais) - Fundamento: Artigo 74, caput, da Lei n° 
14.133/2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA SME Nº 35/2024- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em observância ao disposto na 
Deliberação CME nº 39/2019, e considerando decisão do Conselho Municipal de Educação em sessão plenária realizada em 18 de novembro de 
2024, RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar o funcionamento das atividades de Educação Infantil na instituição educacional denominada CESO EDUCAÇÃO INTEGRADA, 
localizada na Rua Reverendo Correa D’Ávila, n° 12, Largo do Barradas, Niterói/RJ, mantida pela pessoa jurídica CESO JARDIM DE INFÂNCIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.987.236/0001-02, para a faixa etária de 2 anos a 5 anos de idade, em regime de horário parcial, com 
capacidade total de matrícula de 105 (cento e cinco) crianças, por turno.   
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA SME Nº 36/2024- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em observância ao disposto na 
Deliberação CME nº 39/2019, e considerando decisão do Conselho Municipal de Educação em sessão plenária realizada em 18 de novembro de 
2024, RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar o funcionamento das atividades de Educação Infantil na instituição educacional denominada INSTITUTO ALMEIDA DE 
EDUCAÇÃO, localizada na Av. Dr. Raul de Oliveira Rodrigues, s/nº, Lote 12, Quadra 95, Piratininga, Niterói/RJ, mantida pela pessoa jurídica TNS 
CENTRO EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.707.105/0001-01, para a faixa etária de 2 anos a 5 anos de idade, em regime de 

horário parcial e integral, com capacidade total de matrícula de 52 (cinquenta e duas) crianças, sendo 40 (quarenta) crianças no horário parcial, 
tarde, e 12 (doze) no integral. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

PORTARIA SME Nº 37/2024- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em observância ao disposto no § 
2º do Art. 32 da Deliberação CME nº 39/2019, e considerando decisão do Conselho Municipal de Educação em sessão plenária realizada em 18 
de novembro de 2024, faz saber que: 
Art. 1º. Ficam alterados os termos da Portaria SEMECT N° 06/2016, que autoriza o funcionamento das atividades de Educação Infantil na 
instituição educacional denominada ESTAÇÃO DO APRENDER, inscrita no CNPJ sob nº 02.873.416/0002-20, mantida pela pessoa jurídica 
CENTRO EDUCACIONAL ESTAÇÃO DO APRENDER SOCIEDADE SIMPLES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.873.416/0001-40:  
I – Do Endereço: passa a funcionar na Rua Dr. Sardinha, n° 97, Santa Rosa, Niterói/RJ; 
II – Da Faixa Etária: com atendimento à faixa etária de 1 ano a 5 anos de idade; 
III – Da Capacidade de Matrícula: 130 (cento e trinta) crianças, sendo 70 (setenta) em horário parcial e 60 (sessenta) em horário integral. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despacho do Secretário 
Processo nº 050/0342/2022 - INDEFERIDO 
Processo nº 9900098584/2024 – DEFERIDO – suspensão temporária das atividades de Educação Infantil no COLÉGIO PROFESSOR 
WANDERLEY COSTA, localizado na Rua Reverendo João Correa D’Ávila, nº 12, Largo do Barradas, mantido pela pessoa jurídica CENTRO DE 
ENSINO SININHO DE OURO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.124.705/0001-81, nos termos do Art. 43 da Deliberação CME nº 39/2019, 
conforme decisão do Conselho Municipal de Educação em sessão plenária realizada em 18 de novembro de 2024.  
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 20 § 3º da 
Lei 2.186/2009 e no Art. 106 do Decreto Municipal nº 12.219, de 2016 (Regimento Interno do Conselho Municipal de   Recursos Administrativos), 
resolvem dar publicidade aos acórdãos: 
1.PROCESSOS ADMINISTRATIVOS nº 130/000081/2022- AUTUADO: ÁGUAS DE NITERÓI S.A. EMENTA: RECURSO DE OFICIO- 
OBSTRUÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO- REFORMANDO A DECISÃO DE 1ª INSTÃNCIA – RECURSO PROVIDO- MANTERNDO O AUTO DE 
INFRAÇÃO. 
2- PROCESSOS ADMINISTRATIVOS nº 130/002067/2021 AUTUADO: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. EMENTA: REURSO VOLUNTÁRIO- 
ÁLVARA -MANTENDO A DECISÃO DA 1ª INSTÃNCIA – RECURSO DESPROVIDO. MANTERNDO O AUTO DE INFRAÇÃO 
3- PROCESSOS ADMINISTRATIVOS nº 130/000958/2021 - AUTUADO: CRF BAR E RESTAURANTE LTDA – EMENTA:  RECURSO 
VOLUNTÁRIO – DESCUMPRIMENTO DE MEDIDAS ISOLAMENTO – COVID-19 – RECURSO DESPROVIDO. MANTERNDO O AUTO DE 
INFRAÇÃO 
4- PROCESSOS ADMINISTRATIVOS nº130/002165/2020 - AUTUADO:  RESTAURANTE E LANCHONETE. TIBAU E FILHOS LTDA- EMENTA:  
RECURSO VOLUNTÁRIO- MEDIDAS PROTETIVAS DA COVID-19- MANTENDO A DECISÃO 1ª INSTÂNCIA - RECURSO DESPROVIDO. 
MANTERNDO O AUTO DE INFRAÇÃO. 
5- PROCESSOS ADMINISTRATIVOS nº 130/002310/2022 - AUTUADO: CENTRO EDUCACIONAL ESTAÇÃO DO APRENDER S/C LTDA -- 
EMENTA:  RECURSO DE OFICIO – TAXA DE EXIBIÇÃO PUBLICIDADE -MANTENDO A DECISÃO DE 1ª- RECURSO DESPROVIDO. 
CANCELANDO AUTO DE INFRAÇÃO. 
 

PORTARIA PGM Nº 39, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
DESIGNA NOVOS REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI PARA FISCALIZAR A CONTRATAÇÃO 
DA EMPRESA DBSELLER SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas, RESOLVE: 
Art. 1º- Nomear os servidores ABDALLAH EVANGELISTA ABOU KAMEL, matrícula 1244279-0, DANIELA TAUIL, matrícula 1239737-5, 
MARCOS TADEU ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula 1247075-0 e LEANDRO PEDROZA LIMA CABRAL, matrícula 1247155-0 como 

representantes da Procuradoria Geral do Município De Niterói, para fiscalizar a prestação de serviços técnicos especializados de suporte do 
software “e-cidade” para Procuradoria Geral do Município, em substituição à Danielle Ferreira Freitas, matrícula 1236708-4 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
A Fundação Municipal de Saúde, por meio do Setor de licitações, comunica aos interessados que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,  
de acordo com as informações abaixo: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - SRP 
OBJETO: aquisição de exames de IMUNOHEMATOLOGIA, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos; DATA DE REALIZAÇÃO: 09/12/2024; HORA: 10h00min; LOCAL: 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras; PROCESSO Nº: 9900034308/2024 
O EDITAL e seus ANEXOS encontram-se disponíveis no site da plataforma compras.gov ou no portal da transparência da Fundação Municipal de 

Saúde de Niterói, site: https://niteroi.rj.gov.br/licitacao-fms-2024/ 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI- FeSaúde 



 

 

Página 25 

 

22/11/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90009/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde) comunica aos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico (PE), 
registrada sob o n.º 90009/2024, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), com critério de julgamento do tipo Menor Preço por Item, 
em sessão pública eletrônica a partir das 11:00 horas (horário de Brasília/DF), do dia 05 de dezembro de 2024, através do site 
www.gov.br/compras (Compras.Gov), objetivando a aquisição de material permanente, sendo Câmara Fria (Câmara de conservação de 
vacinas), por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender as demandas das unidades desta Fundação Estatal de Saúde de 
Niterói (FeSaúde). Na forma do instrumento convocatório, pelo prazo de 12 (doze) meses, relativo ao processo administrativo n.º 
9900087006/2024. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/pncp/pt-br, 
https://niteroi.rj.gov.br/licitacao-fesaude-2024/ e https://fesaude.niteroi.rj.gov.br/licitacoes. Id de divulgação no PNCP: 34906284000100-1-
000030/2024 
CORRIGENDA 
Onde lê-se “RESOLUÇÃO RDE FeSaúde nº 04, de 10 de outubro de 2024”, leia-se “RESOLUÇÃO RDE FeSaúde nº 04, de 16 de outubro de 
2024”. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Atos do Presidente 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 189/2024 

Instrumento: TERMO DE CONTRATO N° 189/2024. Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E BONIFÁCIA FERREIRA DA 
SILVA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação temporária simplificada de Merendeiro, para atendimento às necessidades 
temporárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Educação de Niterói, de acordo com o resultado do processo seletivo 
simplificado contido no Edital Conjunto SME/FME nº 005/2024, Processo Administrativo 9900018118/2024. Prazo: O prazo de vigência do contrato 
será de até 12 (doze) meses, contados a partir da publicação, admitida uma ou mais prorrogações por igual ou inferior período, até o limite máximo 
de 36 (trinta e seis) meses, conforme disposto no subitem 9.11 do Edital. Deve ser executado integralmente e sem interrupções, salvo aquelas 
expressamente previstas em lei e no presente termo de contrato. Valor Mensal Estimado: R$ 1.889,55 (Hum mil, oitocentos e oitenta e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos).  Fundamento: Art. 37º, II e IX, Constituição Federal de 88 e Lei Municipal nº 3.378/2018. Processo: 
9900018118/2024. Data da Assinatura: 21/11/2024. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 190/2024 

Instrumento: TERMO DE CONTRATO N° 190/2024. Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E LUCAS FERNANDES DE 
MELO GONÇALVES ORTEGA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação temporária simplificada de Merendeiro, para 
atendimento às necessidades temporárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Educação de Niterói, de acordo com o resultado 
do processo seletivo simplificado contido no Edital Conjunto SME/FME nº 005/2024, Processo Administrativo 9900018118/2024. Prazo: O prazo 

de vigência do contrato será de até 12 (doze) meses, contados a partir da publicação, admitida uma ou mais prorrogações por igual ou inferior 
período, até o limite máximo de 36 (trinta e seis) meses, conforme disposto no subitem 9.11 do Edital. Deve ser executado integralmente e sem 
interrupções, salvo aquelas expressamente previstas em lei e no presente termo de contrato. Valor Mensal Estimado: R$ 1.889,55 (Hum mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).  Fundamento: Art. 37º, II e IX, Constituição Federal de 88 e Lei Municipal nº 
3.378/2018. Processo: 9900018118/2024. Data da Assinatura: 21/11/2024. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 191/2024 
Instrumento: TERMO DE CONTRATO N° 191/2024. Partes: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E JOSINETE RAIBERT DA 
SILVA. Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação temporária simplificada de Merendeiro, para atendimento às necessidades 
temporárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Educação de Niterói, de acordo com o resultado do processo seletivo 
simplificado contido no Edital Conjunto SME/FME nº 005/2024, Processo Administrativo 9900018118/2024. Prazo: O prazo de vigência do contrato 

será de até 12 (doze) meses, contados a partir da publicação, admitida uma ou mais prorrogações por igual ou inferior período, até o limite máximo 
de 36 (trinta e seis) meses, conforme disposto no subitem 9.11 do Edital. Deve ser executado integralmente e sem interrupções, salvo aquelas 
expressamente previstas em lei e no presente termo de contrato. Valor Mensal Estimado: R$ 1.889,55 (Hum mil, oitocentos e oitenta e nove reais 
e cinquenta e cinco centavos).  Fundamento: Art. 37º, II e IX, Constituição Federal de 88 e Lei Municipal nº 3.378/2018. Processo: 
9900018118/2024. Data da Assinatura: 21/11/2024. 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 
ATO DA PRESIDENTA 

PORTARIA Nº 240/2024- A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do 
Decreto Municipal nº 14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 086/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação e THIAGO 
AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2 –– lotado na Sede desta Fundação 
para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação da artista “PITTY”, consagrada pela crítica 
especializada e pela opinião pública, referente à apresentação musical no evento “ANIVERSÁRIO DE NITERÓI 451 ANOS”, que ocorrerá no dia 
23 de novembro de 2024, às 21h30min, na Praia de São Francisco, São Francisco – Niterói/RJ, sob o processo Administrativo FAN n° 
9900113186/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: 
Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3, lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
 

PORTARIA Nº 241/2024- A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do 
Decreto Municipal nº 14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 087/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação e THIAGO 
AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2 –– lotado na Sede desta Fundação 
para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação do artista “DELACRUZ”, consagrado pela crítica 
especializada e pela opinião pública, referente à apresentação musical no evento “ANIVERSÁRIO DE NITERÓI 451 ANOS”, que ocorrerá no dia 
24 de novembro de 2024, às 20h30min, na Praça Flávio Palmier, Barreto – Niterói/RJ, sob o processo Administrativo FAN n° 9900113192/2024. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: DIEGO DE CARVALHO PEREIRA DA SILVA – cargo: 
Diretor de Produção Cultural – matrícula funcional nº 17.106-3, lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art. 3º Decreto Municipal nº 
11.950/2015. 
 

PORTARIA Nº 242/2024- A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN, no uso de suas atribuições legais e no cumprimento do 
Decreto Municipal nº 14.730/2023 e do Decreto Municipal nº 11.950/2015, no que couber, 
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar para a função de fiscalizar o cumprimento do objeto do ato de inexigibilidade nº 088/2024 a comissão constituída por 02 (dois) 
servidores:  
CHRISTIANE PACHECO DE SOUZA – cargo: Assessora Técnica – matrícula funcional nº 17.112-6 –– lotada na Sede desta Fundação e THIAGO 
AUGUSTO LOPES DA SILVA – cargo: Assessor executivo da Presidência, matrícula funcional nº 17.114-2 –– lotado na Sede desta Fundação 
para o acompanhamento e fiscalização do objeto do ato de inexigibilidade resumido: contratação da banda “FAIXA ETÁRIA”, consagrada pela 
crítica especializada e pela opinião pública, referente à apresentação musical no evento “ANIVERSÁRIO DE NITERÓI 451 ANOS”, que ocorrerá 
no dia 23 de novembro de 2024, às 18:00 horas, na Praia de São Francisco, São Francisco – Niterói/RJ, sob o processo Administrativo FAN n° 
9900113199/2024. 



ALTO-ASTRAL

CÂNCER
de 21 de junho a 22 de julho de 23 de julho a 22 de agosto de 23 de agosto a 22 de setembro

LEÃO VIRGEM

 LO astral é favorável para as 
suas finanças! Vênus e Saturno 
trocam likes e avisam que os re-
lacionamentos vão contar com 
uma dose extra de proteção. 
Sintonia no amor. 
cor: laranja. 
números da sorte: 57, 10, 37

 LVocê conta com ótimas 
energias para correr atrás 
dos seus interesses. Evite im-
plicar com os outros sem mo-
tivo. O amor segue protegido 
pelas estrelas!
cor: amarelo. 
números da sorte: 57, 45, 39

 LA Lua segue infernizando seu 
astral. Se ouvir seu sexto senti-
do, você tem tudo para se sair 
melhor do que esperava! Vênus 
e Saturno enviam ótimas vibes 
para o amor.
cor: preto. 
números da sorte: 51, 42, 06

FRASE DO DIA

“A amizade duplica as alegrias e divide as tristezas.” (Francis Bacon)

HORÓSCOPO

LIBRA ESCORPIÃO SAGITÁRIO
de 23 de setembro a 22 de outubro de 23 de outubro a 21 de novembro de 22 de novembro a 21 de dezembro

 LCom Vênus e Saturno tro-
cando likes, seu bom–senso 
tem tudo para crescer. Mas 
pode pintar briga com um 
amigo à tarde. Clima leve e 
descontraído no amor.
cor: azul. 
números da sorte: 16, 61, 52

 LO empenho no trabalho tem 
tudo para render grana extra! 
É verdade que pode pintar 
concorrência ou rivalidade à 
tarde. Deixe as críticas de lado 
no amor.
cor: rosa. 
números da sorte: 36, 09, 45

 LA camaradagem com os cole-
gas tem tudo para crescer. As 
finanças contam com ótimas 
energias, só tenha cuidado para 
não se distrair. O amor conta 
com leveza.
cor: branco. 
números da sorte: 47, 20, 18

de 21 de março a 20 de abril de 21 de abril a 20 de maio de 21 de maio a 20 de junho
ÁRIES TOURO GÊMEOS

 LVocê conta com a sorte para 
contornar qualquer perrengue. 
O risco de prejuízo é real se não 
maneirar nos gastos. Roman-
tismo e alto–astral garantidos 
no amor. 
cor: azul. 
números da sorte: 30, 57, 21

 LDeixe questões pessoais de 
lado e foque no que deve fa-
zer. Vênus e Saturno mandam 
as melhores vibes para os conta-
tos com amigos. No amor, não 
exagere no ciúme.
cor: cinza. 
números da sorte: 45, 11, 54

 LSeu jeito comunicativo fica 
ainda mais evidente. Mas é 
melhor ter cuidado com fo-
foca ou confusão na parte da 
tarde. No amor, use seu poder 
de atração.
cor: azul-claro. 
números da sorte: 35, 44, 41

SANTA CECÍLIA: Padroeira dos músicos, 
foi uma jovem romana do século II, prome-
tida em casamento a Valeriano. Ela havia 
consagrado sua virgindade a Jesus Cristo 
e, ao confessar isso ao noivo, pediu que ele 
fosse batizado. Valeriano, ao se converter 
ao cristianismo, teve a visão do anjo que 
Cecília mencionara. Juntos, converteram 
o irmão de Valeriano, Tibúrcio. Durante a 
perseguição aos cristãos, o casal foi execu-
tado, e Cecília foi presa. Tentaram matá-la 
asfixiada em um quarto quente, mas ela 
resistiu por três dias, cantando louvores a 
Deus. Canonizada, seus restos mortais re-
pousam em uma basílica em Roma.

SANTO DO DIA

de 22 de dezembro a 20 de janeiro de 21 de janeiro a 19 de fevereiro de 20 de fevereiro a 20 de março
CAPRICÓRNIO AQUÁRIO PEIXES

 LVocê pode canalizar toda a sua 
energia para algo produtivo, 
mantenha o foco. Seu sexto 
sentido fica mais aguçado. A 
atração física vai dar as cartas 
no amor.
cor: violeta. 
números da sorte: 08, 42, 17

 LPriorize as tarefas que podem 
ser feitas em parceria. Vênus e 
Saturno avisam que pode re-
ceber uma grana inesperada. 
O ciúme pode incomodar no 
amor. 
cor: lilás. 
números da sorte: 16, 25, 34

 LVocê vai fechar a semana com 
uma disciplina de dar inveja! 
Há risco de perder informação 
importante ou se distrair com 
os prazos. Astral leve e animado 
no amor.
cor: cereja. 
números da sorte: 34, 10, 36

E-MAIL: FALECONOSCO@ODIA.COM.BR/ AV. DOM HÉLDER CÂMARA, 164. CEP 20911.292, RJ 

O Meia Hora é uma publicação da Editora O Dia Ltda  FILIADO AO IVC (instituto verificador de comunicação)

Presidente
Alexandre Rodrigues
Editor-chefe
Edmo Junior 
Editor-assistente  
Danillo Pedrosa

Editor-assistente de arte  
Sidinei Nunes 

Central de Atendimento ao Leitor: 2222-8600 / 
2222-8650 2222-8651
Anuncie::  2532-5000 / 98762-8279
e-mail: anuncie@odia.com.br 
Noticiário:  2222-8191 / 2222-8811 / 2222-8802 / 
2222-8631 / 2222-8340 / 2222-8105 
SP: ( 11) 99505- 0105  
Brasília: (61) 99209-1891 
Fale conosco: faleconosco@odia.com.br

ATENDIMENTO AO LEITOR: 2222-8600 E  98921-4985 

RIO DE JANEIRO, Sexta-feira, 22/11/2024 · MEIA HORA 19


